além dos bônus e rebates previstos no contrato, na hipótese de quitação integral 
da dívida até a data de vencimento; 

IV  –  aos  contratos  celebrados  com  recursos  de  outras 
fontes, programas, ou dos Fundos Constitucionais de Financiamento, cujo valor 
original  não  ultrapasse  R$  25.000,00  (vinte  e  cinco  mil  reais),  aplicam-se  as 
condições previstas no inciso I; 

V – aos contratos celebrados com recursos de outras fontes, 
programas, ou dos Fundos Constitucionais de Financiamento, cujo valor original 
esteja compreendido entre R$ 25.000,01 (vinte e cinco mil reais e um centavo) e 
R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), aplicam-se as seguintes condições: 

a) prazo de pagamento de até dez anos, em parcelas anuais e sucessivas; 

b) juros de 2% (três por cento) ao ano sobre o saldo devedor; *

c) rebate  de  80% (oitenta  por  cento)  para  quitação  total  do  débito  até  doze

[...]

d) carência de três anos para o pagamento da primeira parcela. 

§  6º  Sobre  cada  parcela  da  dívida  liquidada  na  data 
contratual será deduzido valor correspondente a bônus por adimplência no valor 
de: 

I – 60% (sessenta por cento) para os débitos a partir de R$ 
25.000,01 (vinte e cinco mil reais e um centavo); 

II – 80% (oitenta por cento) para os débitos inferiores a R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Art.  3º Fica  autorizada  a  renegociação,  por  opção  dos 
mutuários, das operações de crédito rural especificadas no art. 1º, inciso II, desta 
Lei, nas seguintes condições: 

I  –  nos  financiamentos  de  valor  total  originalmente 
contratado até R$ 15.000,00 (quinze mil reais):

a) o saldo devedor apurado na data da repactuação será prorrogado pelo prazo 
de quatorze anos, incluídos dois anos de carência, a ser liquidado em parcelas 
anuais, iguais e sucessivas; 

b) aplicação de taxa efetiva de juros de 2% (dois por cento) ao ano, sobre o saldo

[...]

direito ao benefício previsto no inciso V, alínea “b”, do art. 10 do Regulamento 

Operativo  do  Fundo  de  Terras  e  da  Reforma  Agrária,  estabelecido  pela 
Resolução nº 42, de 13 de abril de 2004. 

II  –  nos  financiamentos  de  valor  total  originalmente 
contratado  de  mais  de  R$  15.000,00  (quinze  mil  reais)  e  até  R$  40.000,00 
(quarenta mil reais): 

a) o saldo devedor apurado na data da repactuação será prorrogado pelo prazo 
de  dezessete  anos,  incluídos  dois  anos  de  carência,  a  ser  liquidado  em 
parcelas anuais, iguais e sucessivas;